
 

ORIGINALE 
 

                                                                                                                     

 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  51   del  18.03.2025 

 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE 

TECNICHE DI   INTEROPERABILITÀ DELLE PROPRIE COMPONENTI 

INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 

PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

(SUAP), PNRR – M1C1I2.2  SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE 

DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” - NEXTGENERATIONEU  – ADESIONE 

ALL’INIZIATIVA. 

 
 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   DICIOTTO  del mese di    MARZO  alle 

ore  17,45    nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dott.   Matteo  SPERANDEO  ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 

 
 
 

 

 

 



 

I DIRIGENTI DEI SETTORI 1 e 3 relazionano quanto segue: 

 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n.220 di adozione del Documento Unico di Programmazione, triennio 

2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 125 del 

16/12/2024;  

• il Provvedimento Presidenziale n.221 del 21/11/2024 di approvazione dello Schema di Bilancio di 

Previsione triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale 

n. 132 del 23/12/2024;  

• il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 29 del 

13/02/2025;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2025-2027 – 

aggiornamento 2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 26 del 

30/01/2024;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle 

Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• La Provincia, come da Statuto, approva e aggiorna ogni due anni il piano strategico provinciale, quale 

atto di indirizzo per l’ente e per l'esercizio delle sue funzioni in collaborazione con i Comuni e le Unioni 

di Comuni compresi nel territorio; 

• La Provincia altresì esercita funzioni di pianificazione territoriale, primariamente approvando ed 

aggiornando il piano territoriale di coordinamento che in coerenza con gli indirizzi del piano strategico, 

comprende la programmazione ed il coordinamento della mobilità, le strutture di comunicazione, le reti 

di servizi e delle infrastrutture di competenza della comunità provinciale, le politiche ambientali 

sostenibili e di sviluppo insediativo, l’individuazione dei poli funzionali e industriali provinciali;  

• azione strategica del mandato Presidenziale in corso è realizzare un “Patto di governo” per rilanciare la 

Provincia di Avellino al fine di attivare processi cooperativi virtuosi, creando una rete che unisca e 

coinvolga tutti i territori e che metta assieme le energie degli stakeholders locali per il rilancio del 

territorio. 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’“Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti”, ha tra gli obiettivi la ricerca fondi e 

strumenti nazionali e comunitari per proporre programmi e progetti coerenti con le politiche di governo 

e in linea con i fabbisogni territoriali e la selezione di partner e attiva partenariati istituzionali e/o con il 

mondo economico, culturale e sociale del territorio; 

• Il Dipartimento della funzione pubblica il 25/02/2025 ha pubblicato sulla piattaforma PaDigitale2026 

l’”Avviso pubblico per l’adeguamento alle nuove Specifiche tecniche di interoperabilità delle 

piattaforme tecnologiche degli Enti terzi, utilizzate per la gestione delle pratiche provenienti dagli 

Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP)”. 

• la Provincia di Avellino intende aderire all’Avviso pubblico su menzionato.  

 

RITENUTO: 

● di dover avviare le attività per l’adesione della Provincia di Avellino al’ ”Avviso pubblico per 

l’adeguamento alle nuove Specifiche tecniche di interoperabilità delle piattaforme tecnologiche degli 

Enti terzi, utilizzate per la gestione delle pratiche provenienti dagli Sportelli Unici per le Attività 

Produttive (SUAP)”. 

 

DATO ATTO CHE: 

                                                                                                    



 

 

l’“Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti” è deputato alla promozione e 

 

● candidatura di progetti a valere sull’Avviso in epigrafe; 

● L’ Unità Operativa Servizi Informativi, nell’ambito dell’articolazione del Servizio Sistemi 

Informativi, Protocollo e Archivio preposta al coordinamento dello sviluppo dei sistemi informativi e 

del processo di digitalizzazione dell’Ente e dell’innovazione tecnologica, assicura la promozione e lo 

sviluppo dei sistemi ICT, la transizione digitale e le infrastrutture delle piattaforme informatiche;  

● che l’Unità redigerà la proposta di candidatura in collaborazione con il Settore 1. 

 

CONSIDERATO CHE  

• la partecipazione all’Avviso in oggetto non prevede alcun impegno finanziario da parte dell’Ente. 

 

PROPONE 

 per quanto esposto in narrativa:  

● DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intende richiamato in questa parte dispositiva;  

● DI ADERIRE all’”Avviso pubblico per l’adeguamento alle nuove Specifiche tecniche di 

interoperabilità delle piattaforme tecnologiche degli Enti terzi, utilizzate per la gestione delle pratiche 

provenienti dagli Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP)”; 

●   DI DEMANDARE al competente Dirigente del Settore 3 l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto, nonché allo stesso dirigente di essere delegato alla 

compilazione e firma della documentazione, anche in formato digitale, occorrente alla candidatura 

all’Avviso da parte della Provincia di Avellino, nonché al Dirigente Settore 1 quanto di sua competenza 

in relazione ai sistemi informativi.  

 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di costituzione in giudizio con conferimento di incarico interno; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 13.03.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

  F.TO Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 13.03.2025 

 

IL DIRIGENTE Settore 1  

F.TO Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

IL DIRIGENTE Settore 3  

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì  18.03.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


